Que se ordene a la MPHel "pago de honorarios del árbitro único ad hoc".

Sexta Pretensión

Que se ordene a la MPHel "pago de gastos administrativos".

10. Según el Demandante, el importe total del reclamo en el presente arbitraje
asciende a la suma de SI. 201,718.00 (Doscientos Un Mil Setecientos
Dieciocho con 00/100Soles)'.

Sobre los Fundamentos de Hecho y de Derecho de la Demanda:

11. En relación a la resolución en forma total del Contrato, el señor Yachapa
manifestó que el 31 de enero de 2013, la MPH y él conciliaron asuntos
referidos a la ampliación de plazo del Contrato, producto de lo cual se

[...]

Enesa línea, el Consultor afirma en el presente caso, que para un estadio
de 36,000 espectadores, el cual -según los propios términos del señor
Yachapa- fue "impuesto arbitrariamente" por losfuncionarios de la MPH,el
presupuesto de obra del análisisde costos y presupuesto del perfil técnico
asciende a SI. 190,000.00(Ciento Noventa Mil con 00/100 Nuevos Soles);sin
embargo, en base a un análisis de oferta y demanda, para 24,000
espectadores se debe contar con un presupuesto de 5/.131'549,061.43
(Ciento Treinta y UnMillonesQuinientos Cuarenta y Nueve Mil Sesenta y Un
con 43/100 Soles),características estas últimas sobre las que se elaboró el

[...]

dificultad que el Consultor habría hecho saber a la MPH,con el fin
de que resolviera la controversia de alguna manera.

Enese marco, según el señorYachapa, el asesorlegal de la MPHmanifestó
que la ley le permitía a la Entidad elaborar un adicional de hasta el 25%del
monto del Contrato, esdecir, SI. 48,500.00(Cuarenta y Ocho Mil Quinientos
con 00/100 Soles);adicional que habría sido solicitado, en su oportunidad,
por el señor Yachapa, pero que fue denegado por la Entidad, dejando al
Consultor en seriasdificultades -según afirmó- para culminar exitosamente
el perfil y el expediente técnico.

[...]

hacerlo obteniendo un proyecto viabilizado de SI. 131'549,061.43(Ciento
Treinta y Cinco MillonesQuinientos Cuarenta y Nueve Mil Sesenta y Uncon
43/100 NuevosSoles)a costas del Consultor, con un monto supuestamente
irrisoriode contrato por los servicios de perfil y expediente técnico de SI.
97,000.00(Noventa y Siete Mil con 00/100 NuevosSoles)cada uno, lo cual
seríamenor al 0.01%del presupuesto de la Obra.

Para el Demandante, el estudio de perfil pertenecería a la fase de
preinversión, como lo indica el artículo 11,inciso 2, de la Directiva; por otro
lado el estudio del expediente técnico es parte de la fase de inversión•..

[...]

por medio de una Carta Notarial, lo que hace que su pretensión de
aprobación del Estudioa Nivel de Perfilno resulteamparable.

55. Por otro lado, en relación con la pretensión destinada a que se pague el
100%del monto del Contrato, la MPHsostuvoque esta sería infundada, en
razón de que la suma de SI. 194000.00 (Ciento Noventa y Cuatro Mil con
00/100 Soles) se habría pactado como monto contractual por el
cumplimiento total del Contrato; sin embargo, como se ha señalado
precedentemente, dado que el señor Yac hopa no habría cumplido con la
consultoría para la cual fue contratado, no puede pretender que se le